О внесении изменений в решение Карагандинского городского маслихата от 27
сентября 2023 года № 96 "Об утверждении Правил оказания социальной помощи,
установления размеров и определения перечня отдельных категорий нуждающихся
граждан города Караганды"

Решение Карагандинского городского маслихата от 28 августа 2024 года № 177.
Зарегистрировано в Департаменте юстиции Карагандинской области 3 сентября 2024
года № 6644-09
      Карагандинский городской маслихат РЕШИЛ:
      1. В  Карагандинского городского маслихата от 27 сентября 2023 года № 96решение
"Об утверждении Правил оказания социальной помощи, установления размеров и
определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан города Караганды" (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов под № 6491-09) внести следующие изменения:
      в  оказания социальной помощи, установления размеров и определения Правилах
перечня отдельных категорий нуждающихся граждан города Караганды, утвержденных
указанным решением:
       пункта 2 изложить в следующей редакции:подпункт 1)
      "1) Государственная корпорация "Правительство для граждан" (далее –
Государственная корпорация) – юридическое лицо, созданное по решению
Правительства Республики Казахстан для оказания государственных услуг в
соответствии с законодательством Республики Казахстан, организации работы по
приему заявлений на оказание государственных услуг и выдаче их результатов
услугополучателю по принципу "одного окна", обеспечения оказания государственных
услуг в электронной форме;";
       пункта 9 изложить в следующей редакции:подпункт 1)
      "1) причинение ущерба гражданину (семье) либо его имуществу вследствие
стихийного бедствия или пожара предоставляется единовременно, независимо от
доходов лица (членов семьи). Предельный размер социальной помощи – 150 (сто
пятьдесят) месячных расчетных показателей единовременно. Социальная помощь при
причинении ущерба гражданину (семье) либо его имуществу вследствие стихийного
бедствия или пожара предоставляется в течение шести месяцев с момента наступления
случая;";
       изложить в новой редакции:пункт 12
      "12. Единовременная социальная помощь:

      1) единовременная социальная помощь на газификацию жилого дома,
многоэтажного жилого дома производится пенсионерам по возрасту, лицам с
инвалидностью, семьям, воспитывающим детей с инвалидностью, многодетным
матерям и многодетным семьям, получателям адресной социальной помощи, ветеранам
боевых действий на территории других государств, опекунам или попечителям
ребенка-сироты (детей-сирот) и ребенка (детей), оставшегося без попечения родителей,
проживающим в частных жилых домах, многоэтажных жилых домах, подлежащих
газификации в городе Караганда, являющимися его собственниками, либо членами
семьи собственника, при отсутствии у них и членов семьи другого жилья и наличии
среднедушевого дохода, не превышающего трех прожиточных минимума
предшествующего кварталу обращения.
      Для одиноко проживающих пенсионеров и лицам с инвалидностью, являющихся
собственниками жилья единовременная помощь оказывается без учета дохода. Размер
социальной помощи определяется исходя из фактических затрат заявителя, связанных с
подведением и установкой газового оборудования в течение одного года с момента
заключения договора, но не более 100 месячных расчетных показателя;
      2) единовременная социальная помощь, на оплату коммунальных услуг и
приобретение топлива оказывается:
      ветеранам боевых действий на территории других государств;
      лицам, принимавшим участие в ликвидации последствий катастрофы на
Чернобыльской атомной электростанции в 1986-1987 годах;
      лицам из числа участников ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской
атомной электростанции в 1988 – 1989 годах, эвакуированные (самостоятельно
выехавшие) из зон отчуждения и отселения в Республику Казахстан, включая детей,
которые на день эвакуации находились во внутриутробном состоянии;
      лицам, которым инвалидность установлена вследствие катастрофы на
Чернобыльской атомной электростанции и других радиационных катастроф, и аварий
на объектах гражданского или военного назначения, ядерных испытаний, и их дети,
инвалидность которых генетически связана с радиационным облучением одного из
родителей;
      Размер социальной помощи 12 (двенадцать) месячных расчетных показателей
оказывается без учета доходов, без истребования заявлений от граждан, по спискам
представленным филиалом Государственная корпорация один раз в год в
отопительный сезон в октябре месяце;
      3) единовременная материальная помощь на возмещение затрат на приобретение
топлива производится пенсионерам по возрасту, лицам с инвалидностью, семьям,
воспитывающим детей с инвалидностью до восемнадцати лет, многодетным семьям,
получателям адресной социальной помощи, опекунам или попечителям
ребенка-сироты (детей-сирот) и ребенка (детей), оставшегося без попечения родителей,

проживающие в частном жилищном фонде с печным отоплением, являющимися его
собственниками, либо членами семьи собственника, при отсутствии у них и членов
семьи другого жилья и наличии среднедушевого дохода, не превышающего 3 (три)
прожиточных минимума предшествующего кварталу обращения. Для одиноко
проживающих пенсионеров и лицам с инвалидностью, являющихся собственниками
жилья единовременная помощь оказывается без учета дохода.
      Размер социальной помощи определяется исходя из фактических затрат заявителя,
связанных с приобретением твердого топлива, но не более 10 (десять) месячных
расчетных показателя в отопительный сезон.
      В случае проживания в одном частном жилом доме нескольких лиц, имеющих
право на получение социальной помощи на приобретение топлива, компенсация
выплачивается только одному из них.".
      2. Настоящее решение вводится в действие после дня его первого официального
опубликования
      Председатель А. Букенов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан